REQUERIMENTO N.º            /2023

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE UNAÍ –

ESTADO DE MINAS GERAIS.

O Vereador infra-assinado, na forma regimental, vem à respeitável presença de

Vossa Excelência requerer o recebimento, a dispensa de parecer e a inclusão na ordem do dia da

próxima reunião da presente proposição que solicita ao Excelentíssimo Prefeito do Município de

Unaí, Senhor José Gomes Branquinho, junto à secretaria municipal competente e ao Serviço

Municipal de Saneamento Básico – Saae –, a seguinte informação: a) quais medidas têm sido

adotadas visando solucionar os problemas crônicos de acúmulo de água nas Ruas Angico, Aroeira,

Jacarandá e Perobas, ambas situadas no Bairro Cidade Nova?

Termos em que,

pede e espera deferimento.

Unaí, 9 de fevereiro de 2023; 79° da Instalação do Município.

VEREADOR VALDMIX SILVA

Vice-Presidente

PSDB

JUSTIFICATIVA

As Ruas Angico, Aroeira, Jacarandá e Perobas estão situadas no Bairro Cidade Nova.

Os moradores dessas vias enfrentam, há anos, problemas crônicos de acúmulo de água. Consoante

relatos, as águas provenientes das atividades domiciliares (máquinas, lavagem carros e garagem)

acumulam nas vias, tendo em vista que inexistem nos locais bueiros para escoamento. Tal situação,

infelizmente, ocasiona a deterioração da pavimentação asfáltica, gerando, desta forma, diversos

buracos com mau odor.

Casualmente, a Prefeitura Municipal, por meio da Secretaria de Obras, realiza a

operação “tapa-buracos” nas ruas, no entanto, essa medida não é eficaz e não soluciona os

problemas, visto que logo após o serviço, a massa asfáltica cede e os buracos voltam a aparecer.

Neste contexto, o presente requerimento é apresentado com a finalidade de solicitar

ao Governo Municipal informações acerca das medidas que têm sido adotadas com o intuito de

solucionar os impasses enfrentados pelos moradores das Ruas Angico, Aroeira, Jacarandá e

Perobas.

Unaí, 9 de fevereiro de 2023; 79° da Instalação do Município.

VEREADOR VALDMIX SILVA

Vice-Presidente

PSDB